trium pugnarum draconis adversus Ecclesiam spiritualem quas post quattuor descriptas facturus erat, quoniam ante tempus Antichristi fieret altera per infedele, altera vero per falsos christianos, tertia vero per omnes in tempore illius, iste tres non distinguuntur ad invicem per tempora Ecclesiae, sicut et primae quattuor, sed in duobus

⁴⁹ *Expositio*, p. 55.

⁵⁰ *Expositio*, p. 105.

⁵¹ *Expositio*, p. 132.

temporibus, scilicet quinto et sexto, quasi pariter complebuntur.⁵²

Quasi pariter, perché se queste forze cominciano ad attuarsi nella quinta epoca, mostrano tutta la loro forza nella sesta, periodo in cui avviene la fine della millenaria *ligatio satanae*, dopo il 1260, anno che separa la *traslatio Ecclesiae* a Roma dalla annunciata *generalis obscuratio*.

Gli avvenimenti che caratterizzano questa sesta epoca sono, appunto, la *generalis obscuratio* e la conseguente *perplexitas et timor* degli eletti, a cui segue la riforma spirituale del primo papa angelico, che ha il compito di preparare la cristianità al definitivo scontro con l'Anticristo.

Dopo il primo papa spirituale, in quella che possiamo definire la seconda parte della sesta età, si succedono altri tre papi spirituali che continuano e portano a termine l'opera del primo.⁵³

Questa è anche l'epoca in cui i nemici della cristianità, rinvigoriti dall'imminente arrivo dell'Anticristo, tentano nuovamente di corrompere l'ideale cristiano.

Tutte queste cose provocano la *ruina ecclesiae* profilata da Arnau con tratti di straordinaria efficacia: quando il Sigillo sarà aperto un terremoto segnalerà l'avvicinarsi della terribile devastazione.⁵⁴

Altro segno che preannuncia la fine dei tempi è il regno di Federico II Hohenstaufen, visto da Arnau come il più terribile nemico che la cristianità deve affrontare prima dell'arrivo dell'Anticristo. Sono tante e tali le sue malefatte che senza l'intervento divino, attraverso gli Ordini Mendicanti,⁵⁵ le sue azioni avrebbero potuto

⁵² *Expositio*, pp. 178-179.

⁵³ *Expositio*, p., p. 193-196

⁵⁴ *Expositio*, pp. 106-107: «per magnum discessum eius [scil. Ecclesiae] a veritate Christi; et dicitur magnus quando in effectum in vita et in exemplis ad ea disceditur generaliter; ad quam magnitudinem exprimentam subiungit quia sol, id est status regalarium, factus est niger, id est obtenebratus vitiis [...] et luna, id est status saecularium quia praedicto illuminatur, tota, scilicet tam in clericis quam in laicis, facta est sicut sanguis, id est carnis vitio maculata; et stellae, praelati ecclesiarum ut supra exposuit [...] ceciderunt de caelo, id est de cultu vitae spiritualis, super terram [...] sicut ficus emittit [...] grossos fructos suos, quia ponderosiores sunt minoribus et minus firmi, cum a vento, vel appetitu, magno movetur [...] Ficus Ecclesiae Christi quando movetur a vento vel appetitu sublimis honoris et potentiae [...] tunc grosso suos scilicet praelatos, amittit, quia decidunt ad terrena, quae vera Christi Ecclesia reposuit et contemnit».